
 

なかよし月間～人権同和教育の推進～ 

１１月７日から２５日まで、なかよし月間でした。「自分や友だちのよいところを見つけよ

う」「やさしさと笑顔の花をさかせよう」をめあてに、様々な活動を行いました。子どもたち

が担任と個々に話す相談週間を設けたり、差別やいじめなどを自分事として考え、相手の思い

に寄り添う姿を目指し、それぞれの学級で人権同和教育や道徳の学習を行ったりしました。 

２１日（月）には、本校を会場に丸子中学校区ブロック人権同和教育研修会が行われまし 

た。研究の視点を「人権同和教育を基盤とし、自己肯定感を高める子どもに育てるにはどうあ 

ったらよいのか」とし、継続した実践を発表しました。 

今後も、日頃の指導内容や指導方法などを振り返り、より一層充実した人権同和教育を推進 

 してまいります。 

 

 

本来でしたら、土曜参観を行い、人権同和教育の授業をご覧いただく予定でしたが、上田圏域

のコロナウイルス感染レベルの上昇並びに感染者数の急増のため、中止といたしました。それに

伴い、レベルが下がり、感染状況に落ち着きが見られた場合、今学期中に授業をご覧になってい

ただく機会を設けたいと考えておりました。しかし、感染レベルが未だに下がらず、インフルエ

ンザとの同時流行も懸念されている状況ですので、そちらについても見合わせたいと考えており

ます。お子さんの成長を、授業を通してご覧いただけないことは残念ですが、３学期の参観授業

が実施できるよう、学校でも、引き続き感染拡大防止対策を行ってまいります。 

毎朝の健康観察等、保護者の皆様には、様々な面でご協力いただき感謝申し上げます。今後と

も、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

裏面に続きます 

 

 夢は羽ばたく 

令和４年度  第９号  

202２ ．１１．３０  

上田市立丸子中央小学校  

 

友だちのよいところを認め、ほめる「花

さき山」の活動。素敵なメッセージの花

が、たくさん咲きました。  

友だちとよりよい関係を築くためには  

どのように行動したらよいかを考える   

授業を行いました。  

全校で、「なかよし標語」を作りました。

廊下に掲示して読み合うことで、子ども

たちの人権への意識が高まりました。  



「太陽の子」開封式を行いました 

 今から５０年前、高学年昇降口の横にある像「太陽の子」が誕生しま

した。「太陽の子」の台座には、児童１０３２名と先生４４名の作品が

入れられました。 

１１月１２日、「太陽の子」がつくられたときに小学生だった方々約

４０人が、丸子中央小学校に来てくださいました。「卒業生のみなさん

と、丸子中央小学校振り返り振り返り、未来の丸子中央小学校につなげ

ていく時間をつくりたい」という思いのもと、「太陽の子 開封式」を

体育館で行いました。全校児童を代表し、６年生が体育館で式に参加し

ました。１年生から５年生は、教室からオンラインで参加しました。 

  ６年生の発表では、丸子中央小学校の歴史を振り返りました。 

１９４１年、丸子地区に「丸子中央小学校」はありませんでした。「丸

子小学校」と「東内小学校」に分かれていたのです。その後、２つの小

学校は１つになり「丸子中央小学校」になりました。新校舎竣工を記念

して、太陽の子の台座に作品が収められたのです。 

それぞれの学校の目標・校章などを説明した後、両校の校歌を歌いま

した。卒業生のみなさんは、今の６年生が、当時の校歌を歌ったこと

に、とても感激されていました。 

卒業生の方にインタビューをしたり、当時の作文を朗読していただ 

いたり、今のわたしたちへのメッセージを送って下さったりしました。 

会場が温かい雰囲気に包まれました。 

最後に、丸子中央小学校の校歌を歌いました。５０年の想いがひと 

 つに重なりました。締めくくりの６年生の言葉、 

「これからも、わたしたちは、たくさんの卒業生のみなさんからバト 

ンを受けつぎ、よりよい丸子中央小学校をつくれるようにがんばり 

ます。」 

まさに、５０年の想いを今につなぎ、これからの丸子中央小学校の 

歴史につながる式となりました。 

（「太陽の子」の詳細については、丸子中央小学校ホームページをぜひ 

ご覧ください。） 

 

 

〈お知らせ〉 

〇学校評価アンケートにご協力ください 

本校の教育活動について、保護者の皆様からご意見をいただき、よりよい学校づくり 

  に活かしていきたいと思います。詳細は，昨日家庭数配付のプリントでご確認ください。 

 

〇スキー教室は１月１７日（火）です 

    年間行事予定には２４日（火）となっていましたが、スキー教室（５・６年生）は、 

   １月１７日（火）に行うこととなりました。お知らせが遅くなり，申し訳ありません。 

実施計画は後日お配りします。 


